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Abstract

This thesis aims to identity the effect of state-financialisation on
economic growth in the member states of the European Union (EU). In
doing, so this thesis tackles one of the most empirically contested ar­
eas of research in contemporary international and comparative political
economy - the process of state financialisation (Amable et al., 2019).
To develop an analytically clear and concise framework, the concept of
financialisation of the state and its effect on economic growth includes
two dimensions: (i) the reliance on the market as a governance mech­
anism, and (ii) the adoption of a sense-making framework grounded in
financial economics and the shareholder value model. This definition is
well equipped to analyse the relationship between states and markets,
because it allows to make a distinction between financial accumulation
and financial logics used by governments (Schwan et al., 2021). To
analyse the relationship between economic growth and state financiali-
sation on 26 EU countries between 1995 and 2021 this thesis identifies
four indicators of state financialisation which affect economic growth
(marketable debt, the share of public dept, funded pensions, use of
swaps, financial assets, FDI); and three control variables (the inflation
rate, the degree of trade openness and the education level of the popu­
lation). The results show a the relation is ambiguous and more research
is necessary.
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1 Introduction

A key policy concern for states is to sustain long-term economic growth.
To promote sustainable growth “public resources should be spent in an
efficient and equitable way and tax revenues should be collected in a way
that minimises the cost of distortions to the functioning of labour, prod­
uct and financial markets” (Johansson, 2016). With the integration of
financial markets since the 1980s many states have increasingly relied on
financial logics and markets to achieve their policy goals. For instance,
cross-border state-led investment has been rising. States are evermore
involved in massive transnational investment deals, increasing the in­
terdependency of sovereigns and private creditors, and inducing states
to act as international investors themselves(Babic et al., 2020). States
have used financial instruments such as interest rate swaps to promote
growth, but also for window-dressing purposes to conceal the hight of
their official dept levels (Lagna, 2016; Piga, 2001). And states have
adopted new forms of debt and asset management, in which they often
transfer their power to specialised, independent institutions(Fastenrath
et al., 2017). Thus, the ways in which states manage public debt and as­
sets have changed fundamentally. This raises the question whether this
change - i.e. state-financialisation - is beneficial for economic growth.

Although the literature on financial development, global financial
markets and financial deregulation has demonstrated that governments
play a crucial role in enhancing financialisation in the private sector,
much less has been said about the financialisation of states themselves.
A large body of literature has examined the relationship using var­
ious econometric techniques and methodologies, among which cross­
country, time series, panel data, and firm-level studies (Beck et al., 2005;
Chortareas et al., 2015; King & Levine, 1993a, 1993b; Levine, 1997;
Levine et al., 2003; Levine, 2005; Valickova et al., 2015). These studies
have demonstrated a predominately positive association between vari­
ous indicators of financial development and long-term economic growth.
By and large, these papers suggest that financial development has a lin­
ear relationship with economic growth, and thus is consistent with the
“more finance, more growth” narrative. However, recently the relation
between finance and economic growth has been reconsidered, putting
forward the proposition that the level of financial development is good
only up to a certain point, after which it becomes a drag on growth
(Alexiou et al., 2018; Arcand et al., 2015; Cecchetti & Kharroubi,
2012; Ferreiro & Gomez, 2016; Huang & Lin, 2009; Law & Singh,
2014; Moosa, 2018; Sawyer, 2016; Sen, 2020; Tori & Onaran, 2020).
Most prominently, the Bank for International Settlement (BIS) and In­
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ternational Monetary Fund (IMF) “have implied that the relationship
between finance and growth is a non-linear one or, more specifically
an inverted U-shape, where there is a turning point in the effect of fi­
nancial development” (Law & Singh, 2014). However, the influence of
state-financialisation on economic growth has remained a largely un­
derdeveloped field. Closing this gap essential to pave way for further
research on the relationship between states and financial markets.

So how do states fit into the finance growth nexus? The literature
regarding states and economic growth mainly revolves around the his­
torical debate whether states - on the whole - are able to stimulate
economic growth. The view generally held by Keynesians is that gov­
ernment investment to ‘prime the pump' and they consider that fiscal
policy to regulate demand can be highly beneficial. While others argue
that government involvement is inherently bureaucratic and inefficient
and therefore has a definite negative relationship with economic growth.
In this respect, Susan Strange notes that “the vision of both Keynesian
economist and monetarist economist appears to so myopic that both
theories stop short of the frontiers of the state” (Strange, 2015). In or­
der to move beyond the limitations of the state versus market paradigm
this thesis assumes that the factors that drive economic growth for pri­
vate sector financialisation are also associated with financialisation of
the state (Karowowski, 2019). In doing, so this thesis tackles one of
the most empirically contested areas of research in contemporary in­
ternational and comparative political economy - the process of state
financialisation (Amable et al., 2019).

The research question, therefore, is: what is the effect of state-
financialisation on the economic growth in the member states of the
EU?

This thesis aims to identity the effect of state-financialisation on eco­
nomic growth in the member states of the European Union (EU).1 The
EU member states offer an interesting area of study, mainly because of
the variegated nature of financialisation in the area (Schelkle & Bohle,
2021). Many EU countries have witnessed an impressive growth of the
financial system, whilst the economic tra jectory has diverged signifi­
cantly - especially among the emerging economies in Eastern Europe
(Karwowski, 2022).

1 Austria, Belgium, Bulgaria, Republic of Cyprus, Czech Republic, Denmark, Estonia,
Finland, France, Germany, Greece, Hungary, Ireland, Italy, Latvia, Lithuania, Luxembourg,
Malta, Netherlands, Poland, Portugal, Romania, Slovakia, Slovenia, Spain, Sweden. The
United Kingdom and Norway have been omitted due to data unavailability. For instance,
Eurostat is no longer “disseminating new data for the UK, neither through its database nor
in other dissemination products” (see Eurostat)
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To develop an analytically clear and concise framework, the concept
of financialisation of the state and its effect on economic growth includes
two dimensions: (i) the reliance on the market as a governance mech­
anism, and (ii) the adoption of a sense-making framework grounded in
financial economics and the shareholder value model (Schwan et al.,
2021). This definition is well equipped to analyse the relationship be­
tween states and growth, because it allows to make a distinction between
financial accumulation and financial logics used by the respective gov­
ernments. To analyse the relationship between economic growth and
state financialisation on 26 EU member states between 1995 and 2021
this thesis identifies six variables of state financialisation which affect
economic growth (marketable debt, the share of public dept, funded
pensions, use of swaps, financial assets, FDI); and 3 control variables
(the inflation rate, the degree of trade openness and the education level
of the population). The study uses a dynamic regression model, least-
squared dummy variables bias-correct (LSDVC) for panel data in order
to produce our results. This model is particularly useful, as it addresses
the problem of endogeneity and simulataneous, and it accounts as well
for the potential reverse causation between state-financialisation and
economic growth (Bun & Carree, 2005).

The remainder of this paper proceeds as follows, the next section
presents an intensive discussion on the relevant literature. It is also
here where I will defend the concept and variables.
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2 Literature review

This section broadly illustrates the thematic area of this study, and
conceptualises how the recent phenomenon of financialisation of the
state effects economic growth. Two strands of literature, namely the
one focussing on the financialisation and economic growth, as well as
the one related to states and markets, are combined in order to advocate
the claim that state-financialisation indeed effects growth.

It is widely acknowledged that financial markets have suffered mas­
sive reforms in the last couple decades. The shift towards market-based
finance and securitisation has become theorised under the concept of
‘financialisation'. The popularity of the concept financialisation has
surged in the past decade, even becoming the ‘go-to term' in the emerg­
ing and interdisciplinary scholarship that is focussing on the expanding
role of finance in contemporary politics, economy and society (Hubner,
2016).The most wildly used definition of financialisation is provided
by Epstein (Epstein, 2005) who broadly defined the concept as: “the
increasing role of financial motives, financial markets, financial actors
and financial institutions in the operation of the domestic and interna­
tional economies.” Although some have criticised the conceptualisation
of Epstein for a lack of focus, the definition is useful to gain better
understanding of the concept within a broader and interdisciplinary
framework (Michell & Toporowski, 2013). Particularly, the concept can
help to better understand the importance of the underlying political
motives which shaped ‘the financialisation of the state' and explain the
strong commitment of the polity towards market-based forms of finance
and securitisation. Some have argued, the marketisation and securiti­
sation of states and public debt are perceived to be an integral part of
financialisation (Callaghan, 2015; Godechot, 2016; Hubner, 2016).

Interestingly, little scholarly attention has been paid to process of
state-financialisation and especially its relation the economic growth
has been largely absent in the recent literature. More research is ur­
gently needed and it as it is necessary to focus on the role of the state in
advancing this phenomenon. In order to move beyond the limitations
of the state versus market paradigm this thesis assumes that the factors
that drive economic growth for private sector financialisation are also

[…]

better data on state financialisation could provide a more complete un­
derstanding of economic growth and its deterministic. This information
could be useful in analysing the factors contributing to economic growth
and for the development of strategies addressing growth.

Additionally, during the data cleaning process, a few outliers were
identified that could not be explained or identified as errors. These
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outliers may have influenced some of the results and could be the cause
of unexpected findings. Especially, the derivates data set had some
outliers which could not be explained. This may be the reason for its
insignificance. It is important to consider the potential impact of these
outliers when interpreting the results of the study.

All in all, the models used in this study demonstrate reasonable lev­
els of explained variation and are able to explain a significant portion of
the variance in the dependent variables. However, including additional
covariates in the models that may be of influence on growth, such as
inflation, labor force participation, model of governance, or the develop­
ment of institutions, and technology could provide further insights into
the factors influencing income inequality. These variables could poten­
tially be useful in explaining the variance on economic growth beyond
what is captured by the current models.

The findings of this study are somewhat ambiguous with regard to
the effect of state financialisation on economic growth. While foreign
direct investment was found to have a positive effect on growth, public
debt and the amount of financial assets held by sovereigns had a neg­
ative relationship with growth. This is somewhat surprising, as both
public debt and financial assets can be seen as measures of the reliance
on the market as a governance mechanism. This suggests that this as­
pect of state financialisation may have more significant implications for
economic growth than the adoption of a sense-making framework based
on financial economics and the shareholder value model.

One possible explanation for these conflicting findings is that the
impact of state financialisation on economic growth may depend on the
specific circumstances of the economy. In some cases, the benefits of
increased foreign investment or effective risk management through the
use of derivatives may outweigh the negative effects of higher public
debt or increased reliance on financial markets. In other cases, the
opposite may be true.

It is also worth noting that the relationship between state finan-
cialisation and economic growth may be more complex than a simple
positive or negative correlation. For example, there may be threshold
levels of public debt or foreign investment beyond which the impact
on growth becomes negative. Further research will be needed to fully
understand the nuances of this relationship.

Overall, these findings suggest that state financialisation is a multi­
faceted and potentially influential factor in economic growth. Further
research is needed to better understand the mechanisms through which
state financialisation impacts economic growth and to identify the con­
ditions under which it is most likely to be beneficial or detrimental.
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7 Conclusion

This thesis aimed to identity the effect of state-financialisation on eco­
nomic growth in the member states of the European Union (EU). In
doing, so this thesis tackled one of the most empirically contested ar­
eas of research in contemporary international and comparative political
economy - the process of state financialisation (Amable et al., 2019).
Having developed an analytically clear and concise framework, the con­
cept of financialisation of the state and its effect on economic growth
includes two dimensions: (i) the reliance on the market as a gover­
nance mechanism, and (ii) the adoption of a sense-making framework
grounded in financial economics and the shareholder value model. This
model was based on the relevant literature and used to analyse the re­
lationship between states and markets. It allowed to make a distinction
between financial accumulation and financial logics used by governments
(Schwan et al., 2021).

To examine the relationship between economic growth and state
financialisation in 26 EU countries from 1995 to 2021 using a linear
growth model. Six variables of state financialisation were identified as
potentially impacting economic growth: marketable debt, the share of
public debt, funded pensions, the use of swaps, financial assets, and
foreign direct investment. Three control variables were also included in
the analysis: the inflation rate, the degree of trade openness, and the
education level of the population. The results of the analysis showed an
ambiguous relationship between economic growth and state financiali-
sation. These findings suggest that further research is needed to fully
understand the connection between these two factors. The variables
identified in this study may not be exhaustive and there may be other
factors that contribute to the relationship between economic growth and
state financialisation. Further investigation is necessary to fully under­
stand the impact of state financialisation on economic growth and to
inform policy decisions.

There are a few ways in which state financialisation can impact eco­
nomic growth. One way is through public debt held by the government.
If a government takes on too much debt, it can lead to a burden on the
economy as the government may have to devote a large portion of its
budget to debt repayment, leaving less resources available for other pri­
orities such as education, healthcare, and infrastructure. This can lead
to slower economic growth. Another way in which state financialisa-
tion can impact economic growth is through financial assets held by the
government, such as sovereign wealth funds. If a government invests in
financial assets, it can potentially earn a return on those investments
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which can then be used to fund public projects or initiatives. How­
ever, if the investments do not perform well, it could lead to a decline
in the government's financial resources, which could negatively impact
economic growth. Finally, foreign direct investment (FDI) can also be
affected by state financialisation. If a government actively encourages
and facilitates FDI, it can bring in capital and expertise from abroad,
which can help stimulate economic growth. However, if a government
is perceived as being too financially interventionist or unpredictable,
it may discourage FDI and hinder economic growth. Overall, state fi-
nancialisation can have both positive and negative effects on economic
growth depending on how it is implemented and managed.

This study makes two significant contributions to the existing liter­
ature on the relationship between state financialisation and economic
growth. Firstly, it is the first study to use quantitative analysis to
examine this topic. Other studies, such as Fastenrath (2017), have at­
tempted to investigate this relationship but have only described state
financialisation itself. Secondly, this study aims to go beyond the tra­
ditional ”state versus market” paradigm by examining how the factors
that drive economic growth in the private sector are related to finan-
cialisation of the state (Karowowski, 2019) The inclusion of private sec­
tor indicators in the analysis of state financialisation allows for a more
comprehensive understanding of its impact on economic growth, as it
incorporates perspectives from different scholarly fields.

The main limitation of this study is the low availability of data for all
variables included in the analysis. Further research could focus on better
data coverage, especially on the various aspects of state financialisation.
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Figure 4: Scatter Trade
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Figure 5: Scatter Funded Pensions
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Figure 6: Scatter Inflation
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Figure 7: Scatter Growth
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Figure 8: Scatter Financial Assets
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Figure 9: Scatter Education
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Figure 10: Scatter Derivatives
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Figure 11: Scatter Gross Dept
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