Report on the part of the final state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2022/2023

Student's name and surname: Sjoerd Sebastiaan Welmers
Student's ID: 32659071

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 680951

Title of the thesis: State Financialisation and Economic Growth
Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mitchell Young, M.A., Ph.D.
Reviewer(s): prof. Ignacio Lago, Ph.D.
Date of defence: 25.01.2023 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student presented his MA thesis, commented on both reviews, and successfully answered all the raised questions by the commission. There were still some discrepancies thus the commission gave the grade B.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(present)

Committee members: Mgr. Eliška Ullrichová, Ph.D. (present)
PhDr. Martin Mejstřík (present)